

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 1257-25

SERVIÇOS DE PROMOÇÃO DE BEM-ESTAR E MANEJO DE ANIMAIS SILVETRES SOB CUIDADOS DA ITAIPU, LIMPEZA, MANUTENÇÃO DE ESTRUTURAS, MONITORAMENTO DA FAUNA E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAS ÁREAS PROTEGIDAS DA ITAIPU

ADITAMENTO 2

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1257-25, a ITAIPU responde perguntas realizadas por empresas interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1.

“(i) Para os serviços de monitoramento de fauna no RBV, deverão ser executados com qual periodicidade? (ii) Qual o esforço amostral? (iii) Quais os grupos de fauna? (iv) Deverão ser utilizadas armadilhas? Se sim, quais e quantas?”

RESPOSTA

(i) Os serviços que envolvem monitoramento de fauna no RBV serão realizados de forma quantitativa, qualitativa e por busca ativa e passiva e, ocorrerão de forma contínua por todo o período de vigência contratual.

(ii) O esforço amostral está descrito nos subitens 4.8.1 e 4.8.2 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

(iii) Os grupos de fauna são principalmente mamíferos. Contudo, relata-se eventuais avistamentos de aves e répteis. Importante acrescentar que essas ocorrências também deverão ser incluídas no relatório, itens 1 e 2, do Quadro 10 das Especificações Técnicas, utilizando a metodologia indicada conforme estabelecido no subitem 4.8.1.

(iv) A eventual necessidade de armadilhas será fornecida pela ITAIPU.

PERGUNTA 2.

“O item 3.33 _ Plantel de animais menciona que hoje o Centro de conservação consta com 300 animais, pergunta-se: são todos em cativeiro ou soma-se os animais soltos ao longo do parque?”

RESPOSTA

Existem aproximadamente 300 animais em cativeiro sob cuidados humanos.

PERGUNTA 3.

“(i) Quantos animais nasceram nos últimos 12 meses? (ii) Algum animal foi solto ou reintroduzido no último ano? Se sim, quais e quantos? (iii) Existem projetos de reintrodução ou solturas atualmente? Se sim, quais?”

RESPOSTA

(i) Houve o nascimento de 53 animais nos últimos 12 meses;

(ii) Não houve soltura ou reintrodução dos animais do plantel no último ano;

(iii) Sim, em conjunto com outras instituições. Importante ressaltar que estes projetos não fazem parte do escopo desta contratação.

PERGUNTA 4.

“Existem áreas de solturas cadastradas para receber animais fora o RBV? Foi feito estudo de viabilidade populacional?”

RESPOSTA

A ITAIPU esclarece que existem acordos de cooperação técnica incluindo estudo de viabilidade populacional com outras instituições fora do RBV. Não obstante, estes acordos não fazem parte do escopo desta contratação.

PERGUNTA 5.

“(i) Atualmente é recebido animais para tratamento, são recebidos animais oriundos de tráfico e atropelamento para tratamento? Se sim, com que frequência? (ii) Quantos foram recebidos no último ano e quantos foram para soltura?”

RESPOSTA

(i) Sim. Uma média de 30 animais mensais;

(ii) No último ano, foram recebidos 345 animais. Desses, aproximadamente, 30% foram destinados à soltura.

PERGUNTA 6.

“Em análise ao orçamento estimado verificamos que os valores da mão de obra técnica, está estimada junto com os produtos e alimentos, está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA

Entendimento correto.

PERGUNTA 7.

“Os gastos com as contas de água, energia, serão custeados pela contratante?”

RESPOSTA

Sim.

PERGUNTA 8.

“Os equipamentos, utensílios e produtos de limpeza para higienização e manutenção dos recintos será de responsabilidade da contratante? Caso seja negativo, favor indicar em qual item devemos incluir tal despesa!”

RESPOSTA

Não. Conforme indicado nos Quadros 14 e 15 das Especificações Técnicas (Anexo I do CBC), os equipamentos, utensílios e produtos de limpeza necessários para a higienização e manutenção dos recintos são de responsabilidade da CONTRATADA. Assim, os respectivos custos devem ser incluídos na composição dos preços dos serviços descritos nos itens 1 a 8 da Planilha de Preços, conforme modelo constante no Anexo III do CBC.

PERGUNTA 9.

“Os utensílios de vasilhames para água e comida serão de responsabilidade da contratante? Caso seja negativo, favor indicar em qual item devemos incluir tal despesa!”

RESPOSTA

Não. Essas despesas serão de responsabilidade da CONTRATADA conforme descrito nos Itens 28 e 29 do Quadro 15 das Especificações Técnicas, Anexo I.

Os respectivos custos, com exceção de alguns utensílios, a serem disponibilizados por ITAIPU, a exemplo de diversas bandejas, conforme Quadro 17 das Especificações Técnicas, devem ser incluídos na composição dos preços dos serviços descritos nos Itens 1 a 8 da Planilha de Preços, conforme modelo constante no Anexo III do CBC.

PERGUNTA 10.

“É necessário a disponibilização de um veículo? Se sim, qual a especificação? Caso afirmativo, favor indicar em qual item devemos incluir tal despesa!”

RESPOSTA

Sim. Os modelos referenciais constam nos Itens 114 a 117 do Quadro 15 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC. Os respectivos custos devem ser incluídos na composição dos preços dos serviços descritos nos Itens 1 a 8 da Planilha de Preços, conforme modelo constante no Anexo III do CBC.

PERGUNTA 11.

“Os utensílios de cozinha, medicamentos e reposições desses materiais serão de responsabilidade da contratante? Caso seja negativo, favor indicar em qual item devemos incluir tal despesa!”

RESPOSTA

Não. É responsabilidade da CONTRATADA o fornecimento de utensílios de cozinha conforme previsão nos Quadros 14 e 15 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC. Os respectivos custos devem ser incluídos na composição dos preços dos serviços descritos nos Itens 1 a 8 da Planilha de Preços, conforme modelo constante no Anexo III do CBC.

A única exceção será com as despesas de medicamentos e insumos para o Setor Veterinário que poderão ser reembolsados à CONTRATADA, conforme estabelecido no Item 11 das Especificações Técnicas, Anexo I.

PERGUNTA 12.

“Os materiais de higiene, limpeza, copos, papel higiênico, café, açúcar para os colaboradores serão de responsabilidade da contratante?”

RESPOSTA

Sim. Haverá locais específicos nas dependências da ITAIPU para estes materiais e insumos, bem como a disponibilização de banheiros com reposição de papel higiênico e sabonetes para todos os colaboradores da CONTRATADA.

PERGUNTA 13.

“Hoje qual o valor do salário pago para os tratadores de animais?”

RESPOSTA

A informação solicitada não é passível de divulgação. Ressaltamos, contudo, que os salários dos profissionais devem estar em conformidade com o estabelecido nos Acordos Coletivos, Convenções Coletivas, legislações vigentes e demais normativas aplicáveis à categoria profissional correspondente.

PERGUNTA 14.

“Caso haja a fuga de algum animal, há espingarda de dardo tranquilizante para a recaptura desse animal?”

RESPOSTA

Sim.

II) Permanecem inalteradas as condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Nacional NF 1257-25.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data de emissão: 25 de setembro de 2025
---	---
